



**ANEXO I**  
**TERMO DE REFERÊNCIA**  
**PROCESSO LICITATÓRIO Nº 2.675/2024**

**1. DEFINIÇÃO DO OBJETO**

1.1. O objeto do presente instrumento é o registro de preços de pneus, câmaras e protetores de câmaras de ar, destinados à manutenção dos veículos e máquinas da frota municipal, conforme quantitativos e demais exigências mínimas a seguir:

Item	Código	Características do objeto	Qtde	Un	Preço máx	Preço máx total
1	43088	Câmara de ar para pneu 10/R16.5	6,00	UN	136,97	821,82
2	28695	Câmara de ar para pneu 1000/20	228,00	UN	132,43	30.194,04
3	33099	Câmara de ar para pneu 110/90/17	7,00	UN	70,22	491,54
4	19151	Câmara de ar para pneu 12.5/18	20,00	UN	160,33	3.206,60
5	43089	Câmara de ar para pneu 14/R17.5	2,00	UN	139,77	279,54
6	28696	Câmara de ar para pneu 1400/24	60,00	UN	289,90	17.394,00
7	43090	Câmara de ar para pneu 16/70/R20	6,00	UN	250,15	1.500,90
8	30970	Câmara de ar para pneu 19.5/24	20,00	UN	399,73	7.994,60
9	33100	Câmara de ar para pneu 90/90/19	7,00	UN	66,51	465,57
10	43091	Câmara de ar para pneu R22.5	10,00	UN	163,11	1.631,10
11	43092	Câmara de ar para pneu R25	30,00	UN	384,77	11.543,10
12	43097	Pneu 1000x20 radial, pavimentação mista liso, 16 lonas, capacidade de carga mínima "H", com sulcos extra profundos, banda de rodagem especialmente projetada para uso misto, amarrações tie-bars nos blocos centrais, estrutura da carcaça reforçada.	20,00	UN	2.456,97	49.139,40
13	43107	Pneu Agrícola 12.4-24 8PR (knk50) R 1 TT OZKA Medidas: Largura, 12.4, Aro:24, Modelo: KNK50, Índice de Velocidade: A6 - 60M/H, índice de Carga mínimo: 115 - 1215 KG. Mínimo 8 lonas.	4,00	UN	2.605,79	10.423,16
14	43106	Pneu Agrícola 18,4-30 mínimo 12 lonas capacidade/desempenho carga Kg: máxima 3.180 , velocidade máxima Km/h:30, pressão kpa: 230, pressão psi: 33: Dimensões / Peso Medida: 18,4-30 Largura do Aro de Medição: 16,00, Profundidade da banda de rolagem (mm) 37 Largura inflado(mm) 465 Diâmetro total inflado (mm) 1.550 composição lonas de nylon.	4,00	UN	4.827,80	19.311,20
15	43085	Pneu automotivo 225/75 R16 C	20,00	UN	992,48	19.849,60



# CANDÓI

PREFEITURA MUNICIPAL

16	43098	Pneu automotivo, dimensões: 225/60 R18, tipo de terreno "HT", índice de carga mínima 104, índice de velocidade mínima H	4,00	UN	970,57	3.882,28
17	43100	Pneu Automotivo, dimensões 225/75 R16, liso, índice de carga mínima 121/120, índice de velocidade "R" com no mínimo 10 lonas.	12,00	UN	953,43	11.441,16
18	43101	Pneu Automotivo, dimensões 225/75/R16, liso, índice de carga mínima 118/116, índice de velocidade "R" com no mínimo 10 lonas.	8,00	UN	1.210,94	9.687,52
19	41147	Pneu automotivo, dimensões: 175, 65, R14 liso, índice de carga mínima 82, índice de velocidade mínima "H".	48,00	UN	385,70	18.513,60
20	41158	Pneu automotivo, dimensões: 175, 70, R13 índice de carga mínima 72, índice de velocidade mínima "T"	123,00	UN	343,44	42.243,12
21	41250	Pneu automotivo, dimensões: 175, 70, R14 liso, índice de carga mínima 88, índice de velocidade mínima "T".	89,00	UN	438,14	38.994,46
22	41148	Pneu automotivo, dimensões: 175, 70, R14, AT 70% para rodagem em terra e 30% em asfalto, índice de carga mínima 84, índice de velocidade mínima "T".	108,00	UN	433,00	46.764,00
23	41174	Pneu automotivo, dimensões: 185 R14 liso, com no mínimo 8 lonas, índice de carga mínima 102/100, índice de velocidade mínima "R".	8,00	UN	413,67	3.309,36
24	41149	Pneu automotivo, dimensões: 185, 60, R15 liso, índice de carga mínima 88, índice de velocidade mínima "H".	28,00	UN	400,45	11.212,60
25	41150	Pneu automotivo, dimensões: 185, 65, R14 liso, índice de carga mínima 88, índice de velocidade mínima "H".	32,00	UN	411,18	13.157,76
26	41151	Pneu automotivo, dimensões: 185, 65, R15 liso, índice de carga mínima 88, índice de velocidade mínima "H".	52,00	UN	427,37	22.223,24
27	41146	Pneu automotivo, dimensões: 185, 70, R14 liso, índice de carga mínima 88, índice de velocidade mínima "H".	56,00	UN	434,48	24.330,88
28	41152	Pneu automotivo, dimensões: 195, 55, R16 liso, índice de carga mínima 91, índice de velocidade mínima "V".	5,00	UN	488,42	2.442,10
29	41175	Pneu automotivo, dimensões: 195, 65, R15 liso, índice de carga mínima 91, índice de velocidade mínima "H".	56,00	UN	415,03	23.241,68
30	41153	Pneu automotivo, dimensões: 205, 60, R16 liso, índice de carga mínima 96, índice de velocidade mínima "V".	12,00	UN	567,22	6.806,64

[www.candoi.pr.gov.br](http://www.candoi.pr.gov.br)

CNPJ: 95.684.478/0001-94 - CANDÓI - PARANÁ  
Av. XV de Novembro, 1761 - Bairro Cacique Candói - CEP 85.140-000 - Cx. Postal 041  
Fone: (42) 3638-8000 - E-mail: [prefeitura@candoi.pr.gov.br](mailto:prefeitura@candoi.pr.gov.br)





# CANDÓI

PREFEITURA MUNICIPAL

31	41154	Pneu automotivo, dimensões: 205, 70, R15 misto, sendo 70% para rodagem em terra e 30% em asfalto, índice de carga mínima 96, índice de velocidade mínima "T".	5,00	UN	615,33	3.076,65
32	41156	Pneu automotivo, dimensões: 225, 65, R16, liso, índice de carga mínima 112/110, índice de velocidade mínima "R", com no mínimo 8 lonas.	32,00	UN	718,56	22.993,92
33	41157	Pneu automotivo, dimensões: 225, 75, R15 misto sendo 70% para rodagem em terra e 30% em asfalto, índice de carga mínima 115/112, índice de velocidade mínima "K", com no mínimo 10 lonas.	5,00	UN	863,34	4.316,70
34	41177	Pneu automotivo, dimensões: 235, 65, R16 liso, índice de carga mínima 121/119, índice de velocidade mínima "R".	32,00	UN	745,30	23.849,60
35	41163	Pneu automotivo, dimensões: 295, 80, R22.5 radial, liso, índice de carga mínima 152/149, índice de velocidade mínima "M" com no mínimo 18 lonas	14,00	UN	2.556,50	35.791,00
36	41164	Pneu automotivo, dimensões: 295, 80, R22.5 radial, pavimentação estrada de chão, borrachudo, mínimo 18 lonas, índice de carga mínima 152/149, índice de velocidade mínima "K". <b>(Cota Principal - Ampla Concorrência)</b>	24,00	UN	2.749,35	65.984,40
37	41164	Pneu automotivo, dimensões: 295, 80, R22.5 radial, pavimentação estrada de chão, borrachudo, mínimo 18 lonas, índice de carga mínima 152/149, índice de velocidade mínima "K". <b>(Cota de até 25% - Reservado para MEI/ME/EPP)</b>	8,00	UN	2.749,35	21.994,80
38	41139	Pneu automotivo, material banda rodagem: borracha alta resistência, tipo estrutura: carcaça radial, características adicionais: sem câmara, dimensões: 265, 70, R16, mista - 70% para rodagem em terra e 30% em asfalto, Índice de carga mínima 121/118, índice de velocidade mínima "S" e com quantidade mínima de 10 lonas.	8,00	UN	1.433,07	11.464,56
39	43094	Pneu borrachudo 10/R16.5 12 lonas	10,00	UN	1.592,28	15.922,80
40	41159	Pneu carga, dimensões: 1000, R20 borrachudo, com no mínimo 18 lonas, índice de carga mínima 149/146, índice de velocidade mínima "K". <b>(Cota Principal - Ampla Concorrência)</b>	89,00	UN	2.611,38	232.412,82
41	41159	Pneu carga, dimensões: 1000, R20 borrachudo, com no mínimo 18 lonas,	29,00	UN	2.611,38	75.730,02

[www.candoi.pr.gov.br](http://www.candoi.pr.gov.br)

CNPJ: 95.684.478/0001-94 - CANDÓI - PARANÁ  
Av. XV de Novembro, 1761 - Bairro Cacique Candói - CEP 85.140-000 - Cx. Postal 041  
Fone: (42) 3638-8000 - E-mail: [prefeitura@candoi.pr.gov.br](mailto:prefeitura@candoi.pr.gov.br)



# CANDÓI

PREFEITURA MUNICIPAL

		índice de carga mínima 149/146, índice de velocidade mínima "K". <b>(Cota de até 25% - Reservado para MEI/ME/EPP)</b>				
42	41160	Pneu carga, dimensões: 1000, R20 misto, com no mínimo 16 lonas, índice de carga mínima 146/143, índice de velocidade mínima "K". <b>(Cota Principal - Ampla Concorrência)</b>	45,00	UN	2.388,76	107.494,20
43	41160	Pneu carga, dimensões: 1000, R20 misto, com no mínimo 16 lonas, índice de carga mínima 146/143, índice de velocidade mínima "K". <b>(Cota de até 25% - Reservado para MEI/ME/EPP)</b>	15,00	UN	2.388,76	35.831,40
44	41145	Pneu carga, dimensões: 215, 75, R17.5 radial, borrachudo estrada de chão, índice de carga mínima 135/133, índice de velocidade mínima "J" e com quantidade mínima de 16 lonas. <b>(Cota Principal - Ampla Concorrência)</b>	59,00	UN	1.115,32	65.803,88
45	41145	Pneu carga, dimensões: 215, 75, R17.5 radial, borrachudo estrada de chão, índice de carga mínima 135/133, índice de velocidade mínima "J" e com quantidade mínima de 16 lonas. <b>(Cota de até 25% - Reservado para MEI/ME/EPP)</b>	19,00	UN	1.115,32	21.191,08
46	41143	Pneu carga, dimensões: 215, 75, R17.5, radial, liso rodoviário, índice de carga mínima 126/124, índice de velocidade mínima "M" e com quantidade mínima de 16 lonas.	50,00	UN	1.067,53	53.376,50
47	41144	Pneu carga, dimensões: 275, 80, R22.5 radial, borrachudo estrada de chão, índice de carga mínima 149/146, índice de velocidade mínima "L" e com quantidade mínima de 16 lonas. <b>(Cota Principal - Ampla Concorrência)</b>	44,00	UN	2.494,93	109.776,92
48	41144	Pneu carga, dimensões: 275, 80, R22.5 radial, borrachudo estrada de chão, índice de carga mínima 149/146, índice de velocidade mínima "L" e com quantidade mínima de 16 lonas. <b>(Cota de até 25% - Reservado para MEI/ME/EPP)</b>	14,00	UN	2.494,93	34.929,02
49	41140	Pneu carga, dimensões: 275, 80, R22.5 radial, liso rodoviário, índice de carga mínima 149/146, índice de velocidade mínima "M" e com quantidade mínima de 16 lonas. <b>(Cota Principal - Ampla Concorrência)</b>	41,00	UN	1.848,42	75.785,22

[www.candoi.pr.gov.br](http://www.candoi.pr.gov.br)

CNPJ: 95.684.478/0001-94 - CANDÓI - PARANÁ  
Av. XV de Novembro, 1761 - Bairro Cacique Candói - CEP 85.140-000 - Cx. Postal 041  
Fone: (42) 3638-8000 - E-mail: [prefeitura@candoi.pr.gov.br](mailto:prefeitura@candoi.pr.gov.br)







# CANDÓI

PREFEITURA MUNICIPAL

50	41140	Pneu carga, dimensões: 275, 80, R22.5 radial, liso rodoviário, índice de carga mínima 149/146, índice de velocidade mínima "M" e com quantidade mínima de 16 lonas. <b>(Cota de até 25% - Reservado para MEI/ME/EPP)</b>	13,00	UN	1.848,42	24.029,46
51	41142	Pneu carga, dimensões: 275, 80, R22.5 radial, misto borrachudo, índice de carga mínima 149/146, índice de velocidade mínima "M" e com quantidade mínima de 16 lonas. <b>(Cota Principal - Ampla Concorrência)</b>	33,00	UN	2.924,88	96.521,04
52	41142	Pneu carga, dimensões: 275, 80, R22.5 radial, misto borrachudo, índice de carga mínima 149/146, índice de velocidade mínima "M" e com quantidade mínima de 16 lonas. <b>(Cota de até 25% - Reservado para MEI/ME/EPP)</b>	11,00	UN	2.924,88	32.173,68
53	41141	Pneu carga, dimensões: 285, 70, R19.5 liso, índice de carga de no mínimo 146/144, índice de velocidade mínima "L", com quantidade mínima de 14 lonas.	20,00	UN	2.390,50	47.810,00
54	43093	Pneu dianteiro Borrachudo 14/R17.5 14 lonas	2,00	UN	1.425,04	2.850,08
55	41161	Pneu OTR, dimensões: 1400, R24 , borrachudo, com no mínimo 20 lonas, TL e-3/L3. <b>(Cota Principal - Ampla Concorrência)</b>	18,00	UN	7.248,96	130.481,28
56	41161	Pneu OTR, dimensões: 1400, R24 , borrachudo, com no mínimo 20 lonas, TL e-3/L3. <b>(Cota de até 25% - Reservado para MEI/ME/EPP)</b>	6,00	UN	7.248,96	43.493,76
57	41162	Pneu OTR, dimensões: 1400, R24 borrachudo, com no mínimo 16 lonas, G2/L2. <b>(Cota Principal - Ampla Concorrência)</b>	23,00	UN	5.696,00	131.008,00
58	41162	Pneu OTR, dimensões: 1400, R24 borrachudo, com no mínimo 16 lonas, G2/L2. <b>(Cota de até 25% - Reservado para MEI/ME/EPP)</b>	7,00	UN	5.696,00	39.872,00
59	41179	Pneu OTR, dimensões: 16/70/20, borrachudo, com no mínimo 16 lonas, TL e-3/L3.	4,00	UN	3.703,23	14.812,92
60	41178	Pneu OTR, dimensões: 17.50 / 25, borrachudo, com no mínimo 16 lonas, TL e-3/L3.	10,00	UN	4.854,41	48.544,10
61	41165	Pneu para motocicleta, dianteiro, dimensões: 90, 90, R19	9,00	UN	445,37	4.008,33
62	41166	Pneu para motocicleta, dimensões: 110, 90, R17	3,00	UN	427,56	1.282,68

[www.candoi.pr.gov.br](http://www.candoi.pr.gov.br)

CNPJ: 95.684.478/0001-94 - CANDÓI - PARANÁ  
Av. XV de Novembro, 1761 - Bairro Cacique Candói - CEP 85.140-000 - Cx. Postal 041  
Fone: (42) 3638-8000 - E-mail: [prefeitura@candoi.pr.gov.br](mailto:prefeitura@candoi.pr.gov.br)



63	41167	Pneu para retroescavadeira dimensões: 12.5, 80, r18, radial, tipo A, no mínimo 14 lonas, desenho industrial, com proteção em aço na banda de rodagem	18,00	UN	4.116,37	74.094,66
64	41169	Pneu, carcaça: radial, aço na banda de rodagem, tipo A, desenho: "v", lonas: no mínimo 14, dimensões: 19.5, 80, r24	8,00	UN	6.598,50	52.788,00
65	41170	Pneu, carcaça: radial, com aço na banda de rodagem, tipo A, desenho: "v", quantidade de lonas: no mínimo 14, dimensões: 17.5, r25. <b>(Cota Principal - Ampla Concorrência)</b>	12,00	UN	8.176,87	98.122,44
66	41170	Pneu, carcaça: radial, com aço na banda de rodagem, tipo A, desenho: "v", quantidade de lonas: no mínimo 14, dimensões: 17.5, r25. <b>(Cota de até 25% - Reservado para MEI/ME/EPP)</b>	2,00	UN	8.176,87	16.353,74
67	41171	Pneu, convencional, borrachudo quantidade de lonas: no mínimo 12, dimensões: 23.1, r26 - R3	2,00	UN	7.939,32	15.878,64
68	41172	Protetor de câmara de ar para aro 20	228,00	UN	53,84	12.275,52
69	41173	Protetor de câmara de ar para aro 24	30,00	UN	152,25	4.567,50
70	43095	Protetor de câmara de ar para pneu aro 16/70R20	6,00	UN	201,23	1.207,38
71	43096	Protetor de câmara de ar para pneu aro R25	10,00	UN	203,97	2.039,70

**1.2.** O valor GLOBAL máximo da contratação importa em **R\$ 2.364.436,97** (dois milhões, trezentos e sessenta e quatro mil, quatrocentos e trinta e se seis reais e noventa e sete centavos).

**1.3.** Eventual divergência entre este termo de referência e o sistema eletrônico, referente as características ou unidade de fornecimento dos bens e serviços, prevalecerá as informações do termo de referência.

## 2. FUNDAMENTAÇÃO E DESCRIÇÃO DA NECESSIDADE DA CONTRATAÇÃO

**2.1.** A fundamentação da contratação e de seus quantitativos encontram-se pormenorizadas no Estudo Técnico Preliminar, apêndice deste termo de referência, que em resumo, são para eventuais e futuras aquisições, sob demanda, quando necessário para manutenção dos veículos, ônibus e máquinas da frota municipal, com objetivo de conferir condições adequadas de rodagem e segurança de seus usuários.

**Dos itens exclusivos e dos não exclusivos para microempresas e empresas de pequeno porte:**



Considerando as disposições do Art. 48, incisos I e III da LC 123/2006, os itens com valor inferior a R\$ 80 mil são exclusivos para participação de ME/EPP, e os de valor superior foram divididos em duas cotas, uma de até 25% destinados para participação de exclusiva de ME/EPP e a outra para ampla participação (independentemente do porte da empresa).

Ademais, cumpre consignar que o objeto da contratação está previsto no **Plano de Contratações Anual 2024.**

### **3. DESCRIÇÃO DA SOLUÇÃO COMO UM TODO CONSIDERADO O CICLO DE VIDA DO OBJETO**

**3.1.** A descrição da solução como um todo encontra-se pormenorizada em tópico específico do Estudo Técnico Preliminar, apêndice deste termo de referência.

### **4. REQUISITOS DA CONTRATAÇÃO**

**4.1.** Cumprir todas as obrigações constantes no edital, seus anexos e sua proposta, assumindo como exclusivamente seus riscos e as despesas decorrentes da boa e perfeita execução do objeto.

**4.2.** A proposta deverá ser instruída de prospecto e/ou ficha técnica dos pneus ofertados, a fim de comprovar o índice de carga e velocidade.

**4.3.** O pneu deverá possuir no máximo 06 (seis) meses de fabricação, devidamente comprovado no momento da entrega através do D.O.T inscrito no produto.

**4.4.** O pneu deverá ser fabricado com matéria prima de primeira linha e de primeiro uso, sendo vedado itens recauchutados, remoldado, remanufaturados, reciclados, reformados, reconicionados, recapados, ou outros quaisquer de natureza semelhante.

**4.5.** Os pneus deverão possuir registro no INMETRO, exceto àqueles que eventualmente houver norma dispensando.

**4.6.** A responsabilidade e encargos referente ao carregamento, frete e descarregamento ficará à encargo do contratado.

### **Natureza do serviço e duração do contrato**

**4.7.** O objeto a ser contratado é caracterizado como comum, e não se enquadra como bem de luxo, conforme Art. 8º, inciso II do Decreto Municipal nº 251, de 2022.

**4.8.** O objeto a ser contratado não possui natureza contínua, portanto os contratos firmados não poderão ser prorrogados.

**4.9.** Os contratos terão duração de 01 (um) ano, nos termos do Art. 105 da Lei Federal nº 14.133, de 2021, e não poderão ser prorrogados.



## Subcontratação

4.10. Não é admitida a subcontratação do objeto.

## Garantia da contratação

4.11. Não haverá exigência da garantia da contratação dos artigos 96 e seguintes da Lei nº 14.133, de 2021.

## 5. MODELO DE EXECUÇÃO DO OBJETO

### Condições de Entrega

5.1. O prazo de entrega dos bens é de **15 (quinze) dias**, contados da apresentação da requisição de compra.

5.2. Os bens deverão ser entregues no Setor de Gerenciamento de Materiais e Logística, na Avenida XV de Novembro, nº 1.635, Bairro Cacique Candói, CEP 85.140-000.

## 6. MODELO DE GESTÃO DO CONTRATO

6.1. O contrato ou instrumento equivalente deverá ser executado fielmente pelas partes, de acordo com as cláusulas avençadas e as normas da Lei nº 14.133, de 2021, e cada parte responderá pelas consequências de sua inexecução total ou parcial.

6.2. Em caso de impedimento, ordem de paralisação ou suspensão do contrato, o prazo de entrega será prorrogado automaticamente pelo tempo correspondente, anotadas tais circunstâncias mediante simples apostila.

6.3. A Administração poderá convocar representante da empresa para adoção de providências que devam ser cumpridas de imediato.

6.4. A execução do contrato ou instrumento equivalente deverá ser acompanhada e fiscalizada pelos fiscais das respectivas pastas solicitantes, o Sr. **Rodrigo dos Santos Sauka** (Portaria nº 382/2023), **Luciara Aparecida Barbosa** (Portaria nº 188/2023), **Angela Maria de Quadros** (Portaria nº 189/2023), **Flora Regina Bayer** (Portaria nº 190/2023), **Eliza de Matos** (Portaria nº 194/2023), **Nelinho Arantes Fank** (Portaria nº 195/2023), **Rozane Hlusko** (Portaria nº 275/2023), **Jaqueline Pinheiro Zarpelon** (Portaria 288/2023), **Edina Kraus Dos Santos Ribeiro** (Portaria nº 123/2024) e **Adilson Kavetzki** (Portaria nº 096/2024).





**6.5.** O fiscal acompanhará a execução do contrato, nos termos do Art. 9º do Decreto Municipal nº 252, de 2022, para que sejam cumpridas todas as condições estabelecidas no contrato, de modo a assegurar os melhores resultados para a Administração.

**6.6.** No caso de ocorrências que possam inviabilizar a execução do contrato nas datas aprazadas, o fiscal comunicará o fato imediatamente ao gestor do contrato.

**6.7.** O fiscal comunicará o gestor do contrato, em tempo hábil, o término do contrato, com vistas à renovação tempestiva ou à prorrogação contratual, quando for o caso.

**6.8.** Caso ocorram descumprimento das obrigações contratuais, o fiscal do contrato atuará tempestivamente na solução do problema, reportando ao gestor do contrato para que tome as providências cabíveis, quando ultrapassar a sua competência.

**6.9.** O gestor do contrato ou instrumento equivalente será o secretário da pasta interessada requisitante do objeto, que terá a função de administrar o contrato, desde sua concepção até a finalização, com observância ao Art. 8º do Decreto Municipal nº 252, de 2022.

## **7. CRITÉRIOS DE MEDIÇÃO E DE PAGAMENTO**

### **Recebimento do Objeto**

**7.1.** Os bens serão recebidos provisoriamente, de forma sumária, no ato da entrega, juntamente com a nota fiscal, pelo fiscal do contrato, para efeito de posterior verificação de sua conformidade com as especificações constantes no termo de referência e contrato ou instrumento equivalente.

**7.2.** Os bens poderão ser rejeitados, no todo ou em parte, inclusive antes do recebimento provisório, quando em desacordo com as especificações constantes no termo de referência e contrato ou instrumento equivalente, devendo ser substituídos no prazo de 5 (cinco) dias, a contar da notificação da contratada, às suas custas, sem prejuízo da aplicação das penalidades e ainda nas seguintes hipóteses:

7.2.1. Estiver em desacordo com as especificações constantes neste termo de referência e na proposta;

**7.3.** O recebimento definitivo ocorrerá em até 30 (trinta) dias, a contar do recebimento provisório, por comissão formada pelo fiscal e, no mínimo, 2 (dois) servidores efetivos, ou pelo gestor do contrato, após a verificação da qualidade e quantidade do material e consequente aceitação.

### **Nota Fiscal**



**7.4.** A nota fiscal deverá ser emitida em nome do órgão que constar na nota de empenho ou requisição de compra.

**7.5.** Deverá constar, em campo apropriado da nota fiscal, os dados bancários para pagamento, a referência à licitação, ao contrato, à requisição de compra ou nota de empenho, assim como o percentual e valor da retenção do ISS e IRRF.

7.5.1. Conforme IN RFB nº 2.145, de 2023 e Decreto Municipal nº 358, 2023, as notas fiscais deverão observar as regras relativas ao destaque do Imposto sobre a renda retido na fonte - IRRF;

7.5.2. Caso não haja campo específico na nota para o destaque do percentual e valor da retenção, as informações deverão constar no campo de “outras informações”;

7.5.3. Os casos de não incidência do IRRF deverão ser informados descartando -se a fundamentação legal no campo de “outras informações” da nota fiscal.

## Liquidação

**7.6.** Recebido a nota fiscal em conformidade, o setor competente fará a liquidação.

**7.7.** Havendo erro na apresentação da nota fiscal, esta ficará sobrestada até que a contratada providencie as medidas saneadoras, reiniciando-se o prazo após a comprovação da regularização da situação, sem ônus ao contratante.

## Prazo de Pagamento

**7.8.** Nos termos do Art. 131 do Decreto Municipal nº 296, de 2023, o pagamento será efetuado no prazo de até 30 (trinta) dias, contados do recebimento provisório.

**7.9.** No caso de atraso motivado exclusivamente pelo contratante, o valor devido será acrescido de atualização financeira, e sua apuração se fará desde a data de seu vencimento até a data do efetivo pagamento, em que os juros de mora serão calculados à taxa de 0,5% (meio por cento) ao mês, ou 6% (seis por cento) ao ano.

## Forma de Pagamento

**7.10.** O pagamento será realizado por meio de ordem bancária, para crédito em banco, agência e conta corrente indicados pelo contratado.

**7.11.** Quando do pagamento, será efetuada a retenção tributária do ISS previsto na legislação.



## 8. FORMA E CRITÉRIOS DE SELEÇÃO DO FORNECEDOR

### Forma de seleção e critério de julgamento da proposta

**8.1.** O fornecedor será selecionado por meio da realização de procedimento de licitação, na modalidade PREGÃO, sob a forma ELETRÔNICA, com adoção do critério de julgamento pelo MENOR PREÇO.

### Exigências de habilitação

**8.2.** Para fins de habilitação, entre outros documentos que poderão ser exigidos no edital da licitação, o licitante deverá comprovar os seguintes requisitos:

#### Habilitação jurídica

**8.3.** Contrato Social registrado na junta comercial ou documento equivalente capaz de comprovar a existência jurídica da pessoa.

#### Habilitação Técnica

**8.4.** Declaração de que o licitante tomou conhecimento de todas as informações e das condições locais para o cumprimento das obrigações objeto da licitação, conforme modelo a ser disponibilizado com o edital.

#### Habilitação fiscal, social e trabalhista

**8.5.** Inscrição no Cadastro Nacional de Pessoas Jurídicas (CNPJ).

**8.6.** Prova de regularidade perante a Fazenda federal, estadual, e municipal do domicílio ou sede do licitante, na forma da lei.

**8.7.** Prova de regularidade relativa à Seguridade Social e ao FGTS, que demonstre cumprimento dos encargos sociais instituídos por lei.

**8.8.** Prova de regularidade perante a Justiça do Trabalho.

**8.9.** Declaração de cumprimento do disposto no inciso XXXIII do art. 7º da Constituição Federal, conforme modelo a ser disponibilizado com edital.

#### Habilitação Econômico-Financeira



**8.10.** Balanço patrimonial e demonstração de resultado de exercício do último exercício social, registrado no órgão competente.

8.10.1. As empresas criadas no exercício financeiro da licitação deverão atender a todas as exigências da habilitação e ficarão autorizadas a substituir os demonstrativos contábeis pelo balanço de abertura.

**8.11.** Certidão negativa de falência expedida pelo distribuidor da sede do licitante.

## **9. ADEQUAÇÃO ORÇAMENTÁRIA**

**9.1.** As despesas das parcelas contratuais vincendas em 2024 serão pagas com os créditos orçamentários das dotações a serem informadas pelo setor de contabilidade, que estão consignados na LOA (Lei Orçamentária Anual - Lei nº 1.742, de 19 de dezembro de 2023). Se a despesa não for executada em 2024, será pago com créditos orçamentários previstos em dotação correspondente na LOA do exercício:

- Assinado digitalmente pelos secretários requisitantes.





## VERIFICAÇÃO DAS ASSINATURAS



Código para verificação: 4FAB-9BA4-027B-2250

Este documento foi assinado digitalmente pelos seguintes signatários nas datas indicadas:

- ✓ **RAFAEL MORGENTALE DISCONZI** (CPF 823.XXX.XXX-49) em 05/08/2024 16:49:21 (GMT-03:00)  
Papel: Parte  
Emitido por: Sub-Autoridade Certificadora 1Doc (Assinatura 1Doc)
- ✓ **JONILSON ANTÔNIO ARAÚJO** (CPF 027.XXX.XXX-05) em 05/08/2024 20:22:01 (GMT-03:00)  
Papel: Parte  
Emitido por: Sub-Autoridade Certificadora 1Doc (Assinatura 1Doc)
- ✓ **ANTONIO CARLOS TERNOUSKI** (CPF 065.XXX.XXX-54) em 06/08/2024 08:10:11 (GMT-03:00)  
Papel: Parte  
Emitido por: Sub-Autoridade Certificadora 1Doc (Assinatura 1Doc)
- ✓ **LUCAS FERNANDO BURRY BISELLO** (CPF 112.XXX.XXX-02) em 06/08/2024 08:24:37 (GMT-03:00)  
Papel: Parte  
Emitido por: Sub-Autoridade Certificadora 1Doc (Assinatura 1Doc)
- ✓ **ARNALDO BUENO AGUIRRE** (CPF 088.XXX.XXX-23) em 06/08/2024 08:31:27 (GMT-03:00)  
Papel: Parte  
Emitido por: Sub-Autoridade Certificadora 1Doc (Assinatura 1Doc)
- ✓ **ROGÉRIO BUENO CZARNESKI** (CPF 849.XXX.XXX-87) em 06/08/2024 08:41:46 (GMT-03:00)  
Papel: Parte  
Emitido por: Sub-Autoridade Certificadora 1Doc (Assinatura 1Doc)
- ✓ **THAINÁ MATOS DE SOUZA** (CPF 107.XXX.XXX-31) em 06/08/2024 09:01:19 (GMT-03:00)  
Papel: Parte  
Emitido por: Sub-Autoridade Certificadora 1Doc (Assinatura 1Doc)
- ✓ **IRINEU OLIVEIRA** (CPF 748.XXX.XXX-49) em 06/08/2024 13:34:31 (GMT-03:00)  
Papel: Parte  
Emitido por: Sub-Autoridade Certificadora 1Doc (Assinatura 1Doc)



JOÃO MÁRCIO FREITAS (CPF 027.XXX.XXX-26) em 06/08/2024 13:34:56 (GMT-03:00)

Papel: Parte

Emitido por: Sub-Autoridade Certificadora 1Doc (Assinatura 1Doc)



MARIZA DO BELEM VARGE KLOSTER (CPF 046.XXX.XXX-73) em 06/08/2024 16:43:53 (GMT-03:00)

Papel: Parte

Emitido por: Sub-Autoridade Certificadora 1Doc (Assinatura 1Doc)

Para verificar a validade das assinaturas, acesse a Central de Verificação por meio do link:

<https://candoi.1doc.com.br/verificacao/4FAB-9BA4-027B-2250>